
 
 
 
 
 

          C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 
Provincia di Napoli 

 
 
 
DETERMINAZIONE   SETTORE XI   
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Geom. Roberto MONDA 

 
Registro  Generale n. __1616___del___02/10/2012________ 
Registro  Settore   n.   44    del 26.09.2012 
 
 
OGGETTO: Affidamento Servizio “Analisi delle acque destinate al consumo umano –  D.Lgs 
                  n. 31 del 02/02/2001” – Laboratorio di Analisi “A.RI.A” s.r.l.     
 
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                 (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.      del 
- Numero di impegno: 
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 1 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

IL  RESPONSABILE SETTORE 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Geom. Francesco BOSSA 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal___02/10/2012__. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

     
                                                                            IL RESPONSABILE  SETTORE   

                                                 Geom. Roberto MONDA 

 

 



OGGETTO: Affidamento Servizio “Analisi delle acque destinate al consumo umano –   
                 D.Lgs  n. 31 del 02/02/2001”;   
 

 
IL  RESPONSABILE  SETTORE  XI 

 
PREMESSO: 
CHE la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 27 del 16/02/2005 “Decreto 
Legislativo 2 Febbraio 2002 n. 27  modifiche ed integrazioni del Decreto Legislativo 2 
febbraio 2001 n. 31”  ha reso  attuativa la direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque 
destinate al consumo umano, fornendo  direttive alle AA.SS.LL.; 
CHE con Decreto Dirigenziale, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania     n. 
30, l’Assistenza Sanitaria Regionale ha inteso dare precise disposizioni e direttive per 
l’espletamento delle attività di controllo e di vigilanza sulle acque destinate al consumo 
umano individuando nei gestori del servizio idrico integrato nonché chiunque fornisca acqua 
a terzi attraverso impianti idrici autonomi o cisterne, fisse o mobili come pure i titolari e/o i 
responsabili della gestione degli edifici e delle strutture in cui l’acqua è fornita al pubblico, le 
figure deputate a tali controlli; 
CHE per gli edifici e le strutture in cui l’acqua è fornita al pubblico (es: Aziende Ospedaliere, 
Edifici scolastici, Case comunali, Uffici aperti al pubblico, ecc…) il gestore  della rete di distribuzione 
esterna è responsabile della qualità dell’acqua fino al punto di consegna, mentre per l’acqua 
che fuoriesce dai rubinetti la salubrità deve essere assicurata dal titolare e/o dal 
responsabile della struttura; 
RITENUTO che bisogna procedere all’espletamento dei suddetti controlli in tutte le strutture 
comunali (Scuole, Casa Comunale, Presidio V.U.,) mediante esami chimico-fisici e microbiologici 
al fine di proteggere la salute umana dagli effetti negativi derivanti dalla contaminazione 
delle acque (giusto Decreto Dirigenziale n. 27 del 16/02/2005) garantendo la salubrità e la pulizia 
(art. 1 del D.Lgs n. 31/2001) effettuando “almeno n. 4 prelievi nell’arco di un anno a 
cadenza trimestrale per ogni struttura”; 
CONSIDERATA l’urgenza dell’adempimento in osservanza della nota del Dipartimento di 
Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica di Acerra (ASL Na 4) n. 2994 del 04/10/2005, 
indirizzata a tutti i Sindaci afferenti all’ASL Na 4 ed a tutti i Direttori Sanitari dei vari Distretti 
per l’espletamento delle attività di controllo e vigilanza; 
CHE con Deliberazione di G.M. n. 74 del 12/07/2012, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge, è stato approvato il nuovo organigramma e, quindi, i nuovi Settore dell’Ente, a cui 
hanno fatto seguito le nomine sindacali dei Responsabili di Settore; 
CHE con Deliberazione di n.86 del 10.08.12, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale 
ha approvato il lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, Bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2012/13/e 14 , relazione revisionale e programmatica; 
VISTO l’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102 del 3/8/2009 che 
prevede che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   
VISTO il preventivo di spesa redatto dall’UTC, dedotto da indagini esplorative tra ditte 
specializzate nel settore,  per l’affidamento delle analisi delle acque destinate al consumo 
umano  per gli edifici comunali per l’importo di  €. 2.700,00 oltre IVA al 21% pari ad  € 
567,00  per un totale di  €. 3.267,00; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163 del 12/04/2006 Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture,  cioè con procedura semplificata e l’art.14 comma 4 lett.c) del 
Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia  approvato con 
Deliberazione Commissariale n. 13 del 16/12/2008; 
CHE il Laboratorio di Analisi “A.RI.A” s.r.l.  con sede in Villa Literno (Ce)  alla via Castello  
n. 102, già affidataria del servizio di analisi acque presso quest’Ente, si è resa disponibile alla 
esecuzione di dette analisi, per l’importo di €.  3.267,00 IVA compresa al 21%;  
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. del 18/08/2000 n.267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di approvare il preventivo di spesa per l’affidamento delle analisi delle acque destinate al 

consumo umano per gli edifici comunali per l’importo di   €.  2.700,00 oltre IVA al 21% 
pari ad  €. 567,00  per un totale di  €. 3.267,00; 



2) Di affidare il servizio delle “Analisi delle acque destinate al consumo umano” per gli edifici 
comunali,  in attuazione al  D.Lgs n. 31 del 02/02/2001  al Laboratorio di Analisi 
“A.RI.A” s.r.l.  con sede in Villa Literno (Ce) alla via Castello n.102-  P. IVA 03511710612;  

3) Di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento  è compatibile 
con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti 
elaborati per il rispetto del patto di stabilità  interno relativo agli anni 2012/2014; 

4) Di imputare la spesa complessiva di  €. 3.267,00  Cod.1090403 ( cap.340/21) Bil.2012;    
5) Di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria ed all’Ufficio di Segreteria  per gli 

adempimenti di competenza. 
 
Allegati: 

• Preventivo. 
 
 
 IL RESPONSABILE  SETTORE 
  (Geom. Roberto MONDA)  

 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

          C O M U N E  di  M A R I G L I A N O 
Provincia di Napoli 

                      

SETTORE XI  
Edilizia Scolastica & Edilizia Sportiva 

 
 
 

– PREVENTIVO DI SPESA- 
 
 
 
PROSPETTO  DEI  PRELIEVI: 
-€.  45,00/Prelievo x  3 Montanti (media) = €.     135,00 

-€. 135,00 x n. 20 Strutture comunali…….= €.  2.700,00 

 
 
 

Spesa   €.  2.700,00   

IVA 21%  €.     567,00 

TOTALE  €.  3.267,00  

 

 

 
 Il  Tecnico 
  (Geom.Francesco BOSSA)  
 
 
per accettazione: 
 
 
_____________________ 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


